si dixisset Verbum oris verbum, quoniam una cum Patre hujus emittendi proprietatis participem fecisset? Quam oratio necessitatem arguit? Sed, ut videtur, Scripturarum subita nec satis accurata lectio, non minus quam mores contentiosi, et quae mox subsequitur, facinorosa astutia, absurda haec in medium protulit. Cum enim tribus elementis, et apice superposito vox Spiritus exaretur, dum abbreviatur et pari modo etiam vox Patris medio elemento tantum discrepante, medi corrupto atque immutato, quod facile fieri potuit, in tandem parium consideratos deduxit, qui quod proprium erat Spiritus, Patri adaptarunt.

13. Sed oportebat potius considerare ἐκπερευνητῶν ἐκπερευνητῶν procedere, passive quidem formari, sed sensu patre se ferre activum; ut potius sit Spiritus sanctus προεπιτετός procedens, quam ἐκπερευνητῶν emanatus, aut proflusus, ut ita dicam, agere enim est, et non pati, progredi, et procedere. Quapropter sapiens hic viri opportune interpretans, ait: «ideo spiritum oris, non vero verbum oris David dicit, ut procedendi proprietatem soli spiritui vindicaret»; non vero et ipsi Verbo, quia verba oris procedere dicuntur; *Quae enim procedunt*, ait, *per labia mea, non faciam iurata*; propterea Vates dixit: *Verbo Domini carni formati sunt*; et non verbo oris Domini, ne dicendo Verbo oris astueret Filio et Verbo vim procedendi: subnexuit autem: *Et Spiritu oris eius*, ut inde Spiritui et soli processionem vindicaret. Procedendi potius proprietatem tanquam propriam Spiritus notionem agnovisse Nysaenium et totus orbis splendorem, ex his quae subdit manifeste colligimus; sic enim inquit: «Ut cum Verbum diceret, velin ex intellectu Dei, et Patris nullis passioibus obnoxiam, atque ineffabilem Filii generationem haberemus; cum vero Spiritum oris, sancubantem et essentialem facultatem, et vivificantem Spiritus hypostasim intelligeremus; processiva proprietatis nomine, quasi nota signatam». Sanctus quoque pater Anastasius proprietatem Spiritus processionem agnoscit. Namque deprimosexto capite libri, cui *Lucei tibi* nomen est, haec habet: «Neque enim ingenta Patris persona carnem assumpsit, neque procedens sancti Spiritus hypostasis». Et a paterna hypostasi Spiritum sanctum procedere nullo modo impedit, qui etiam per Filium; ut sapiens hic antistes de sancta Trinitate ad Ablabium pertractans patam clamat: «Immutabilitatem, dicens, naturae confitentes, non minus inhaerens secundum causam et causatum differentiam, in qua sola discerni aliud ab alio deprehendimus, cum hoc quidem causam credamus esse, aliud ex causa. Et illius etiam, quod ex causa est, rursus aliud discrimen observamus: hoc etenim est immediate ex primo, hoc vero per id, quod contiguum atque immediatum est, ex primo; ut et unigeniti proprietatis absque ambiguitate in Filio maneat, et ex Patre Spiritum esse nulli dubium sit Filio, qui medius est, sibi ipsi unigeniti proprietatem conservante, et Spiritum a naturali ad Patrem habitudine minime arcente». Idem de Spiritu S. agens, et adversus Macedonum disserens, ita et Filii generationem, et Spiritus processionem exprimit. «In quibus, quae secundum bonum operatio est, immutabilem aut immutabilem habet, quomodo nullum rationi consentaneum fuerit, ordinem secundum numerum immutabilis alicujus, aut secundum naturam immutabilis signum esse existimare. Quomodo si quis in tribus lampadibus subdivisam flammam conspicuus; causam vero terum luminis supponamus esse primam flammam ex communicatione cum medio exterrum inflammantem, postmodum ausuciet in prima flamma abundare calorem, eam vero, quae subsequitur, immutari et paulatim immitti; tertiam nec ignem amplius censuam esse, licet aequa ratione pulchritudine, virtute, splendore, magnitudine, claritate, et uno verbo omnibus, quae soli messe cernuntur: et rursus aliquo intervallo a genito lumine dissectum, sed per illud splendens, ac hypostasios causam habens ex primo illo, ac exemplum lumine». Effulgentem ainx Filium, splendenter dixit et Spiritum sanctum, per splendorem

existentiam Filii, per splendorem Spiritus quoque existentiam manifestavit: nulli passioni obnoxiam, nulli tempori subjacentem Filii generationem, et Spiritus processionem indicans per nomen affine solis et luminis, quibus usus est: et suo testimonio constabiliens, illius, qui per genitum lumen splendet, causam hypostasis ex prototypo lumine, pure planeque demonstravit, per Filium esse Spiritum ex Patre. Hoc idem exemplum usurpat de iisdem Pater (Greg. Nazianz.) hujusce nominis, et cui Theologi cognomen est, in his, quæ de Spiritu docet: « Indivisa enim, ait, in distinctis, si breviter nos expedire volumus, Deitas, et veluti in tribus solibus sibi invicem coherentibus est ». Una est luminis comparatio, non dixit, se mutuo tangentibus, sed coherentibus: hac enim ratione soles habent et esse, et illuminare; hinc quidem principaliter, illi sine tempore ex principio: non, inquam, post principium omnino; et unus quidem ex ipsis immediate ex principio, alius per medium ab ipso principio. Et hac ratione possumus intelligere, quod solibus cognatum est et infinitum: hoc modo trium infinitorum infinita cognatio conspicietur.

14. Nam si per Verbum a Patre non procedit Spiritus, medius Pater erit, utraque ex parte ferens Verbum et Spiritum. In confesso porro est, esse principium; et si tanquam a principio Patre Verbum et Spiritus, et non alius per alium, Deitatis divisio introducitur, præterquam quod Verbum et Spiritus ab invicem non distinguerentur. Quomodo enim unum esset Trias? Et si id non fuerit, quomodo incircum-cripta? Quomam modo cum Filio Spiritus, quemadmodum Filius cum Patre secundum eundem theologum: « Omnia quæcumque Pater habet, sunt Filii, præter ingenuit rationem: omnia quæ habet Filius, sunt Spiritus, excepta generatione: dedebatque omnino delicere aliquando aut Filium Patri, aut Spiritum Filio; et unam gloriam Patris agnoscerimus, æqualem cum eo unigeniti honorem; unam Filii et Spiritus gloriam. Neque sustinet Pater Filio privati, neque Filius Spiritu sancto? » Et secundum magnum Basilium: « Quemadmodum se habet Filius ad Patrem, ita Spiritus ad Filium ». Et plane secundum divinum Athanasium: « Eandem unitatem habet Spiritus ad Filium, quam habet Filius ad Patrem ».

15. Quid porro impediet aliquando effari, quæ ex altera parte respondent? penitus nihil. Sed si Filius generatur a Patre, Spiritus per Filium ab eodem Patre procedit, omne absurdum atque improbabile longe sit: namque ostenditur Deus principium, et medium, et finis, per seipsum, et per ea quæ ex ipso sunt; et necessario Deitas Trinitas. Unam et unum medium ratio novit, quod si plura supponantur, medium omnino nullum erit. « Propterea unitas in dyadem mota ad Triadem stetit. » Sic itaque et principium proprie principium; et quæ ex principio, et in principio erunt, in seipsis summam unionem, summamque consociationem sibi et inter se vindicantia, et ad principium unam vim indivisam præ se ferentia atque infinitam. Ubi enim medium vere medium est, ibi et unum: et ubi unio est, ea secundum unius participationem gignitur: in tantum namque quæ unita sunt, uniantur, in quantum vere unius participant. Hoc et externi subobscurè imaginati sunt. Unde et tria omnia, et ter ubique secundum summam ac mutuum coherentiam philosophantur. Hinc infinitum nonnulli hoc universum asseverantes, aberrarunt a veritate, eum nullum discernent inter creaturam et Deitatem discrimen, neque caperent, quid sit id, quod natura, et quid, quod participatione est, et quantum quod productum est a productrice causa et principio differat. Demonstratum est itaque, etsi succincte, abunde nihilominus ei, qui veritatem dijudicare novit, nulla alia ratione Spiritum sanctum ex Patre procedere nisi per Filium, quemadmodum eodem Spiritu allati traderent.